A fost președinte al Asociației Crescătorilor de Albine din România
(1957–1982) și al Federației Internaționale a Asociațiilor de Apicultură/
n.n.4Apicultori –Apimondia (1965–1985) [10]. Între 1964–1974, a realizat în
România un complex apicol unic în lume: un Combinat Apicol, -un Institut
3 Lucrare comunicată la sesiunea de primăvară CRIFST-DIS, 31 mai 2018, dedi-

cată acad. Gleb Drăgan (6/19 iulie 1920–24 oct. 2014) – „personalitate mar-
cantă între membri Academiei Române”, unul dintre „Bărbații de prestigiu ai
Basarabiei”, care a trăit și activat în România; membru de onoare al Societății
Române de Istoria Farmaciei (SRIF) din 2011, acordându-i-se brevetul și
Medalia „Prof. dr. farmacist Al.